
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 26 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2873 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 932/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-

tatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 486/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 1488/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL VERA 

ALICE RIBEIRO INSCRITA NO 

CPF:516.559.009-78 PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OFICINA DE ARTESANATO 

JUNTO AO PROGRAMA CONVIVER EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICI-

PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -SAS, CON-

FORME CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - 

LOTE 04, ITEM 44. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se, 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de setembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 933/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 333/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1396/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA NP TEC-
NOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 07.797.967/0001-95, 
PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE 
04 (QUATRO) LICENÇAS NA VERSÃO 
STANDARD, PARA CONSULTAS EM 
BANCO DE PREÇOS PRATICADOS NO 
MERCADO, EM ATENDIMENTO À SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
– SMAD. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se, 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 20 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 934/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

ADESÃO 
Nº 015/2024 

PROCESSO 
Nº 1452/2024 

Objeto: 

ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
48/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - 
MT, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS EXE-
CUTIVAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

Fiscal do Con-
trato 

ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do 
Fiscal 

EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 935/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Exonerar a pedido, o Senhor DIEGO PAULO DE SANTANA, que exercia a 
função de Chefe de Equipe de Meio Ambiente, designado pela Portaria nº 
890/2022. 
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 20 de setembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 936/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Retornar ao Quadro de Servidores Públicos Municipal desta Prefeitura, a Senhora 
PAULLA FERNANDA PRAXEDES, ocupante do cargo de Auxiliar Educa-
cional, que se encontrava em Vacância, em conformidade com seu requerimento 
e de acordo com a Portaria nº 394/2022. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de setembro de 2024. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2873 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 PORTARIA Nº 937/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Exonerar a pedido, a Senhora PAULLA FERNANDA PRAXEDES, que exer-
cia a função de Auxiliar Educacional, designada pela Portaria nº 1.149/12. 
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 06 de setembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 938/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Exonerar a pedido, a Senhora GLAUCIA MARIA GOMES PIMENTA, que 
exercia a função de Professor Pedagogo, designada pela Portaria nº 423/2020. 
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 16 de setembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 171 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-

NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor sr. EDINILSON BARBOSA DA SILVA, matricula nº 516, 

para desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 62/2024. 

 

Objeto: Contratação de seguro veicular para a frota de veículos da Câmara Mu-

nicipal de Primavera do Leste-MT. 

 

Contrato nº 62/2024, com a empresa; GENTE SEGURADORA S.A 

 

CNPJ **.***.605/0001-02. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 20 de setembro de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

REPUBLICADO DEVIDO ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 2869 

PORTARIA Nº 172 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-

NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor sr. Jeferson Scherer Soliman, matricula nº 70387218, para 

desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

64/2024. 

 

Contrato nº 64/2024, com a empresa; DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-

TOS DE SEGURANÇA E REFRIGERAÇÃO LTDA. 

 

CNPJ **.***.072/0001-82. 

 

Objeto: Aquisição de câmeras de gravação e instalação inclusa da Câmara Mu-

nicipal de Primavera do Leste-MT. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 20 de setembro de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

REPUBLICADO DEVIDO ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 2869 

PORTARIA Nº 173 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-

NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor sr. Jeferson Scherer Soliman, matricula nº 70387218, para 

desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

74/2024. 

 

Contrato nº 74/2024, com a empresa; STUDIO COMERCIO ATACADISTA 

DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 

 

CNPJ **.***.871/0001-00. 

 

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Componentes de Informática para  Câ-

mara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 26 de setembro de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 174 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-

NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear a Servidora sra. Jaqueline Pereira da Silva, matricula nº 70387254, 

para desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 75/2024. 

 

Contrato nº 75/2024, com a empresa; UATILA MOREIRA LOPES DE OLI-

VEIRA LTDA. 

 

CNPJ **.***.050/0001-95. 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para regulagem das janelas e for-

necimentos de vidros conforme projeto arquitetônico, incluso material e mão de 

obra no Anexo. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 26 de setembro de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


